
86  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.503 	 Quinta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2023

Data de Admissão: 01/08/2023
Término Vínculo: 31/07/2024
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 08 de agosto de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 972511
PORTARIA Nº 475/2023 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/01/2021.
RESOLVE:
I - ALTERAR, os termos da PORTARIA Nº PORTARIA Nº 453/2023 – GAB/
DG/HOL, que contratou SILVIA LETICIA DA COSTA RODRIGUES, mediante 
Processo Seletivo Simplificado – PSS, no regime da Lei Complementar nº 07, 
de 28 de setembro de 1991, alterada pela Lei Complementar 77/2011, autori-
zado através dos processos nº 2023/189171 e 2023/191708 de 15/02/2023.
II - EXCLUIR
Nome do Servidor: SILVIA LETICIA DA COSTARODRIGUES
Em substituição a ERIKA DIENISE SILVA DE SOUZA
Cargo do Servidor: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Lotação: Centro de Suporte de Enfermagem (Clínica de Cuidados Paliativos 
Oncologicos - CCPO 2)
Data de Admissão: 01/08/2023
Término Vínculo: 31/07/2024
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 08 de agosto de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 972512
PORTARIA Nº 477/2023 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/01/2021.
RESOLVE:
I - ALTERAR, os termos da PORTARIA Nº PORTARIA Nº 449/2023 – GAB/DG/
HOL, que contratou ROSE MARY CALDERARO DE ALMEIDA, mediante Proces-
so Seletivo Simplificado – PSS, no regime da Lei Complementar nº 07, de 28 
de setembro de 1991, alterada pela Lei Complementar 77/2011, autorizado 
através dos processos nº 2023/189171 e 2023/191708 de 15/02/2023.
II - EXCLUIR
Nome do Servidor: ROSE MARY CALDERARO DE ALMEIDA
Em substituição a VICTOR ANGELO ALVES DA CRUZ SANTOS
Cargo do Servidor: NUTRICIONISTA
Lotação: Divisão de Nutrição e  Dietética
Data de Admissão: 01/08/2023
Término Vínculo: 31/07/2024
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 08 de agosto de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 972485
TERMO ADITIVO A ATA
1º TERMO ADITIVO À ATA DE RESGISTRO DE PREÇOS Nº 050/2022-HOL
Data Assinatura:04/08/2023
Processo nº: E- 2023/2164980
Justificativa REDUÇÃO DE PREÇOS Pelo presente termo fica formalizada a 
revisão de preço do item abaixo descrito, concedida com fundamento no 
artigo 65, inciso II, alínea ‘d’, da Lei nº 8.666/93.

ITEM CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO UND
VALOR 
UNITA-

RIO

VALOR UNITÁ-
RIO A SER PRA-
TICADO APÓS 

REDUÇÃO

26 131902-7

NOME COMERCIAL: SUTENT 12,5 MG PRINCÍPIO ATIVO: 
MALATO DE SUNITINIBE APRESENTAÇÃO: 12,5 MG CAP 

GEL DURA CT FR PLAS OPC X 28
RMS: 1211004660017
VALIDADE: 24 MESES
PROCEDÊNCIA: ITALIA

FABRICANTE: PFIZER ITÁLIA S.R.L. / WYETH

CÁPS R$ 139,40 R$ 98,00

27 131901-9

NOME COMERCIAL: SUTENT 25 MG PRINCÍPIO ATIVO: 
MALATO DE SUNITINIBE APRESENTAÇÃO: 25 MG CAP GEL 

DURA CT FR PLAS OPC X 28
RMS: 1211004660051
VALIDADE: 24 MESES
PROCEDÊNCIA: ITÁLIA

FABRICANTE: PFIZER ITÁLIA S.R.L. / WYETH

CÁPS R$ 278,80 R$ 228,00

28 133527-8

NOME COMERCIAL: SUTENT 50 MG PRINCÍPIO ATIVO: 
MALATO DE SUNITINIBE APRESENTAÇÃO: 50 MG CAP GEL 

DURA CT FR PLAS OPC X 28
RMS: 1211004660092
VALIDADE: 24 MESES
PROCEDÊNCIA: ITÁLIA

FABRICANTE: PFIZER ITÁLIA S.R.L. / WYETH

CÁPS R$ 612,08 R$ 355,00

Contratado: ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES 
E ONCOLÓGICOS LTDA
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 972302

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 40/2023-NPEL/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermé-
dio do Pregoeiro designado pela PORTARIA Nº 770/2022-GP/FSCMP, tor-
na público que fará realizar o certame licitatório, em referência, no dia 
24/08/2023 às 09:30 (Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por LOTE.
OBJETO: Aquisição de Material Técnico Hospitalar- Manta Térmica Pediátri-
ca e Adulto com Gerador de Ar em Comodato.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: www.compras.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.compras.gov.br ou pelo Portal 
do Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br.
Belém/PA, 09 de Agosto de 2023.
Pablo Rodrigues
Pregoeiro/FSCMP

Protocolo: 972290

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 629/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, 
DE 09 DE AGOSTO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos do processo nº E-2023/2164193;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo listados, a viajar para BRASÍLIA/DF, 
no período de 16 a 18/08/2023, a fim de participar do Curso de Capacita-
ção TRANSFERE GOV;
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes três diárias e meia 
aos servidores abaixo listados, que se deslocarão conforme item I.

NOME CPF CARGO LOTAÇÃO
GISELLY JULIETA BARROSO DA SILVA 562.895.532-91 GERENTE DPOG

SUELENE DOS ANJOS COELHO 805.961.502-53 COORDENADOR DPOG
WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS 593.365.602-04 ENFERMEIRO DPOG

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 09 de agosto de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 972533

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 259, DE 12 DE JUNHO DE 2023.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a conduta da Empresa INOVAMED HOSPITALAR LTDA., 
apurada nos autos dos Processos Administrativos nº 2022/1126025 e nº 
2022/1396062, em razão do descumprimento das obrigações decorrentes 
da ARP nº 23/2022;
CONSIDERANDO que a contratada apresentou Defesa Prévia sem apresen-
tar fatos novos que pudessem inibir a aplicação das penalidades cabíveis;
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 021/2023 – ASJUR/FHCGV;
CONSIDERANDO a nulidade parcial dos atos administrativos a partir da 
emissão do parecer supracitado, retroagindo ao momento processual da 
aplicação das penalidades;
RESOLVE:
I – Aplicar, em face da empresa INOVAMED HOSPITALAR LTDA., inscrita 
no CNPJ sob o nº. 12.889.035/0001-02, as penalidades de SUSPENSÃO 
TEMPORÁRIA DE PARTICIPAÇÃO EM LICITAÇÃO E IMPEDIMENTO DE CON-
TRATAR COM A FUNDAÇÃO PELO PRAZO DE 02 (DOIS) ANOS e MULTA 
INDENIZATÓRIA DE 10% SOBRE O VALOR GLOBAL DA ATA, totalizando 
R$26.907,80 (vinte e seis mil, novecentos e sete reais e oitenta centavos), 
valor este calculado de forma proporcional ao inadimplemento e aos prejuí-
zos dele advindos, com fulcro no art. 87, incisos II e III da Lei nº 8.666/93;


